ĐẢNG BỘ TỈNH ĐỒNG THÁP

ĐẢNG ĐOÀN HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Tháp, ngày 31 tháng 8 năm 2022

Số  55-TTr/ĐĐHĐND

TỜ TRÌNH

V/v xin chủ trương tổ chức Kỳ họp lần đột xuất lần thứ hai,

Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X

Kính gửi:  Thường trực Tỉnh uỷ.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019.

Xem xét Tờ trình số 106/TTr-UBND ngày 30/8/2022 của Uỷ ban nhân dân

Tỉnh đề nghị tổ chức kỳ họp đột xuất, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X.

 Để chuẩn bị cho kỳ họp đột xuất lần thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá

X, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân kính trình Thường trực Tỉnh uỷ cho ý kiến các

nội dung như sau:

1. Thời gian: Kỳ họp đột xuất lần thứ hai dự kiến tổ chức vào ngày 23 tháng

9 năm 2022 (thứ Sáu, khai mạc lúc 07 giờ 30 phút)

2. Địa điểm: Hội trường Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

3. Hình thức: Kỳ họp được tổ chức tập trung đại biểu.

4. Nội dung: (Kèm Tờ trình số 106/TTr-UBND ngày 30/8/2022 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh)

Kỳ họp đột xuất lần thứ hai dự kiến thông qua 11 Nghị quyết, bao gồm:

- Dự thảo Nghị quyết về việc giao bổ sung dự toán kinh phí thực hiện

Chương trình phát triển công tác xã hội và Chương trình trợ giúp xã hội đối với

người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễm tâm trí năm 2022.

- Dự thảo Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 112/2013/NQ-HĐND

ngày 05/7/2013 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định chế độ hỗ trợ các sáng lập

viên hợp tác xã chuẩn bị thành lập, các đối tượng đào tạo, bồi dưỡng của hợp tác

xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết quy định về điều kiện, diện tích, nhà ở tối thiểu để

đăng ký thường trú tại chổ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp.

2

- Dự thảo Nghị quyết về bổ sung danh mục dự án thu hồi đất năm 2022

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết về bổ sung danh mục chuyển mục đích đất trồng lúa

nước để thực hiện dự án năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết về thông qua nội dung Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời

kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Dự thảo Nghị quyết về phương án lập kế hoạch đầu tư công vốn ngân

sách nhà nước năm 2023.

- Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách

nhà nước năm 2022 do Tỉnh quản lý và phân bổ.

- Dự thảo Nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hệ

thống đê bao nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ đời sống của người dân

tại thị trấn Tràm Chim, huyện Tam Nông, tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết về quy định chi tiết danh mục các khoản thu và mức

thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với

cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Dự thảo Nghị quyết về quy định một số chế độ, chính sách, khuyến khích,

khen thưởng công tác dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

 Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh kính trình Thường trực Tỉnh uỷ xem xét

cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ,

- Văn phòng Tỉnh uỷ,

- Thành viên Đảng đoàn,

- Lưu VT, ĐĐHĐND.

T/M ĐẢNG ĐOÀN HĐND

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Kim Tuyến